
 

 夢実現 

自己の課題に向き合い 

 解決を目指し 

 行動できる生徒の育成 

「１．０１の法則」一学期を振り返り、成長する夏休みに！ 
１学期もあとわずかとなりました。皆さんにとってどんな１学期でしたか？ ４月の入学式、歓

迎遠足、５月の学級旗コンテスト、体育大会、６月の市総体、いろいろな行事の中で、「充実して

いたなあ」と感じてくれているとうれしいです。行事だけでなく、学習や部活動、日々の学校生活

で達成感や自分の成長を感じられた瞬間があったのではないかと思います。 

さて、みなさんは 「１．０１の法則」 という言葉を 聞いたことがありますか？これは、楽天

グループの三木谷社長が著書で提唱した「法則」です。今の自分の力を「１」として、1 日に１％

（０．０１）の努力を繰り返すことで、一年後には自分の力が「３７．７」になり、逆に１％サボ

り続けると一年後には「０．０３」となるというものです。あくまで計算上としてのことではあり

ますが、日々の積み重ねの大事さを表しています。この夏休みは 3７日間です。この法則で毎日

１％の努力を続けると３７日で、「１．４４」 わずかな数字のよ 

うですが、逆に１％サボると「０．６８」という計算になります。 

毎日１％の努力を意識して、勉強や運動、習い事など、自分の力 

を伸ばす夏休みにしてほしいと願っています。とりわけ 3 年生は 

「夏を制するものは受験を制す」という言葉があるように、勝負 

の夏休みとなります。進路実現に向けて、体調に十分注意して充 

実した夏休みにしてください。 

保護者の皆様へ 

一学期間、本校の教育活動にご理解とご協力ありがとうございました。先日お願いしました保護

者アンケートや生徒の自己診断アンケートなどをもとに、学校教育の改善を図ってまいります。今

後ともご協力をお願いいたします。 

さて、6 月にご案内しましたように、１，２学期末に保護者面談を行い、お子様の学校での様子

をお伝えするようにしています。そのため終業式の日にご家庭にお渡しする通知表内の「所見欄」

の記載は、学期ごとではなく、学年末に１年間の総合的な所見を記載してお渡しいたしますので、

なにとぞご理解のほどお願い申し上げます。 

「中津市中学校統一公開日」ご参観ありがとうございました 

７月６日（土）は中津市中学校統一公開日でした。土曜日ということで、保護者のみなさんや地域

の方々、小学校の先生方もご参観くださいました。ありがとうございます。午前中は各クラスでの

授業参観、午後は情報教育イノベータの黒川智子先生をお招きして、保護者と生徒対象に「ネッ 

トモラル出前授業」を開催しました。ネット活用が当たり前のようになっ 

ている社会の中で、どのように活用すべきか、どんな危険性があるのかに 

ついてお話しいただきました。黒川先生から総務省の ICT 

対応力チェックのサイト（右の QRコード）を教えていた 

だきましたので、保護者の皆様もチェックしてみてください。 

三 光 中 通 信 

第６号 

令和６年７月１６日（火） 

校長 今長 博文 


